11049, del 24 de diciembre de 

2021. 

HA DADO LA SIGUIENTE LEY: 

Artículo 1.- Estimación de ingresos. Se aprueba una nueva 

estimación de los ingresos del Gobierno Central para el 

ejercicio presupuestario del año 2022, por un monto de 

novecientos treinta y ocho mil noventa y dos millones 

trescientos sesenta y nueve mil seiscientos setenta y siete 

pesos dominicanos (RD$938,092,369,677).  

Artículo 2.- Total de erogaciones. Se aprueba al Gobierno 

Central un nuevo total de erogaciones para el ejercicio fiscal 

2022, por un monto de un millón de millones doscientos 

cincuenta y dos mil seiscientos un millón doscientos sesenta y

[...]

TOTAL DE EROGACIONES (1+2) 1,252,601,262,996 

Artículo 3.- Resultado financiero del Gobierno Central. Se 

aprueba para el ejercicio presupuestario del año 2022, como 

resultado de lo establecido en los artículos 1 y 2 de la 

presente ley, un déficit financiero de doscientos veintidós 

mil ciento ochenta y nueve millones novecientos cincuenta y 

siete mil setecientos cincuenta y cuatro pesos dominicanos 

(RD$222,189,957,754), de acuerdo con el desglose siguiente:          

(EN RD$) 

1- TOTAL DE INGRESOS  938,092,369,677 

2- TOTAL DE GASTOS 1,160,282,327,431 

RESULTADO FINANCIERO (1+2) (222,189,957,754) 

Artículo 4.- Incremento en las apropiaciones de gastos. Se 

autoriza al Poder Ejecutivo a incrementar las apropiaciones 

presupuestarias de gastos por un monto de ciento catorce mil 

un millón seiscientos dieciséis mil noventa y tres pesos 

dominicanos (RD$114,001,616,093), que se destinarán de acuerdo 

con el detalle del Cuadro No. 1. Este monto ha sido incluido 

en el total de erogaciones indicado en el artículo 2 de la 

presente Ley.  

[CUADRO 1: AUMENTO DE APROPIACIONES DE GASTOS] 

VALORES EN RD$ 

DETALLLE  AUMENTO

[...]

0999 - ADMINISTRACION DE OBLIGACIONES DEL TESORO NACIONAL            36,739,635,358  

Total 114,001,616,093 

Artículo 5.- Disminución en las apropiaciones de Aplicaciones 

Financieras. Se autoriza al Poder Ejecutivo a disminuir las 

apropiaciones presupuestarias de las aplicaciones financieras 

por un monto de dieciséis mil novecientos sesenta y cinco 

millones seiscientos sesenta y tres mil setecientos cuarenta y 

siete pesos dominicanos (RD$16,965,663,747), de acuerdo con el 

detalle del Cuadro No. 2. Este monto ha sido considerado en el 

total de erogaciones indicado en el artículo 2 de la presente 

Ley. 

[CUADRO 2: DISMINUCIÓN DE LAS APROPIACIONES EN APLICACIONES 

FINANCIERAS] 

VALORES EN RD$

[...]

apropiaciones de gastos entre fuentes y capítulos del Gobierno 

Central, de los Organismos Autónomos y Descentralizados no 

Financieros contempladas en la Ley No. 345-21, que aprueba el 

Presupuesto General del Estado para el año 2022, por un monto 

de Catorce mil ochocientos setenta y un millones setecientos 

sesenta y un mil ciento cincuenta y siete pesos dominicanos 

(RD$[14,871,761,157), conforme los Cuadros Nos. 3 y 4:  

[CUADRO 3: DISMINUCIÓN DE APROPIACIONES] 

VALORES EN RD$ 

DETALLLE  DISMINUCION 

GASTOS 14,871,761,157 

0205 - MINISTERIO DE HACIENDA              10,899,849.72  

0206 - MINISTERIO DE EDUCACIÓN         4,250,412,666.86

[...]

dominicanos (RD$314,508,893,319), a fin de compensar las 

modificaciones introducidas en la presente Ley.  

Párrafo. El incremento citado es el resultado que arrojó el 

balance neto de disponibilidad en fuentes financieras de 2021, 

por un monto de Treinta mil cuatrocientos veintinueve millones 

quinientos mil pesos dominicanos (RD$30,429,500,000.00). 

Artículo 8.- Administración de pasivos. Se autoriza al Poder 

Ejecutivo, a través del Ministerio de Hacienda, a realizar 

operaciones de manejo, administración y gestión de pasivos 

durante el año 2022, por hasta el diez por ciento del balance